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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o kompletním restaurování souboru polychromovaných

artefaktů z papírmašé a tří výtvarných děl rozdílných technik na papírové podložce. Jedná se

polychromované artefakty z papírmašé z Dětenického betlému, o kvašovou malbu „Kterak P.

Ježiš od Herodesa nazpět ku Pilátovi zase odeslán jest byl.“, kresbu suchým pastelem

s názvem „Hlava ženy“ od Františka Tichého a temperovou malbu „Sursum corda“ od

Václava Hradeckého. Bakalářská práce zahrnuje veškerou dokumentaci průzkumů a

provedených restaurátorských prací na těchto dílech, podrobněji se i v teoretické rovině věnuje

dílu „Sursum corda“ a jeho autorovi.
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Úvod

Bakalářská práce dokumentuje kompletní restaurování zadaných malířských děl na

papírové podložce. Hlavním obsahem bakalářské práce byla praktická část, která probíhala

v Ateliéru restaurování uměleckých děl na papíru a souvisejících materiálech pod vedením

Mgr. art Luboše Machačka a Josefa Čobana, akad. mal. a rest. Cílem práce bylo omezit

postupnou degradaci děl a navrátit jim jejich estetické hodnoty a funkčnost.

Text bakalářské práce je členěn do čtyř samostatných částí. Každá část je kompletní

restaurátorská dokumentace zahrnující informace o daném díle a autorovi, podrobný průzkum

díla, popis provedených restaurátorských zásahů a fotografickou dokumentaci.

V rámci zadání byla určena díla k restaurování, vytvořená rozdílnými malířskými

technikami. Jedná se zaprvé o části souboru Dětenického betlému, který vytvořil v letech

1891–1915 Vincenc Novotný. Konkrétně o čtyři polychromované figurky z papírmašé

s dřevěnou konstrukcí a kovovými prvky a plastický terén z papírmašé. Dalším objektem

restaurování byla kvašová malba na papírové podložce Kterak P. Ježiš od Herodesa nazpět ku

Pilátovi zase odeslán jest byl., nalezená v Prackově, vytvořená neznámým autorem asi

na přelomu 19. a 20. století z majetku Fakulty restaurování Univerzity Pardubice. Dále pak

kresba suchým pastelem s názvem Hlava ženy od Františka Tichého z roku 1933 ze sbírky

Městské galerie Litomyšl. a malba Sursum corda od Václava Hradeckého z počátku 20. století

ze sbírky Muzea umění Olomouc. V zadání práce je sice dílo Sursum corda uváděno jako

olejomalba, nicméně v průběhu restaurátorských prací bylo zjištěno, že se jedná o

vodorozpustnou malbu, tudíž je dále uváděna jako výtvarná technika tempera. V rámci

teoretického zpracování tohoto díla byl proveden průzkum děl stejného tématu od Václava

Hradeckého, který si kladl za cíl blíže objasnit okolnosti a záměr vzniku díla Sursum corda.

Toto dílo bylo restaurováno ve spolupráci se studentkou Veronikou Klimszovou.
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 Úvod

Předmět restaurování: Prvky ze souboru Dětenického betlému

(dva andělé, dva klečící pastýři a Terén T 27)

Autor: Vincenc (Čeněk) Novotný (28. 9.1845 – 20. 7. 1928)

Doba vzniku: 1891–1915

Technika: kombinovaná – dřevo, papírmašé, polychromie, kovové prvky

Rozměry: Anděl s modrou sukní – 140 x 60 x 80 mm max.

Anděl s růžovou sukní – 140 x 60 x 80 mm max.

Klečící pastýř s holí – 140 x 55 x 75 mm max.

Klečící pastýř – 140 x 60 x 65 mm max.

Terén T27 – 350 x 500 mm max.

Objednavatel, majitel: Miluše Voláková, Dětenice 24, 507 24 Dětenice

Zhotovitel:

Univerzita Pardubice, Veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998

Sb., sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice,

zastoupená Mgr. Radomírem Slovikem, děkanem

Fakulty restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art Luboš Machačko, vedoucí ARUDP FR UPa

Odborný konzultant: Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor, ARUDP FR UPa

Restaurovala: Bc. Klára Schmidtová

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 3. 10. 2017 – 18. 4. 2018
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 Popis díla

2.1 Typologický popis

2.1.1 Dětenický betlém

Dětenický betlém je rozsáhlé dílo Vincence Novotného z Dětenic (28. 9. 1845 –

20. 7. 1928) vytvořené mezi léty 1891 až 1915.1 Betlém je 3,6 m široký, 0,8 m vysoký a 0,5 m

hluboký. Skládá se ze dvou dílů na třístupňové kaskádovitě řešené konstrukci, spojených pod

tupým úhlem cca 270°. Betlém má pohyblivý a hudební mechanismus, dříve fungující na

manuální pohon, později na elektrický. Betlém obsahuje papírové kulisy krajiny, města,

trojrozměrnou papírovou architekturu a terény z papírmašé. Obsahuje více jak 50 papírových

plošných figur a více jak 20 figur trojrozměrných.2

Potomci Vincence Novotného, Libuše a Jan Volákovi, zadali obnovu betléma Vojtěchu

Jonášovi, studentce Kláře Řezáčové a následně Ateliéru restaurování uměleckých děl na papíře

a souvisejících materiálech Fakulty restaurování Univerzity Pardubice. Na restaurování se

podíleli od roku 2014 studenti v rámci bakalářských a semestrálních prací3. Obnovený

Dětenický betlém bude od Adventu 2018 trvale vystaven v obci Dětenice.

2.1.2 Vybraný soubor k restaurování

Anděl s modrou sukní

Jedná se o trojrozměrnou figurku anděla o rozměrech 140 x 60 x 80 mm, která je

pohyblivá v pase (úklon cca 45°). Je instalována v pravé části chýše se Svatou rodinou ve

výšce cca 20 cm pomocí kovového drátěného trnu, na který se figurka nasadí ve spodní části

sukně. V pase figurky je napevno umístěn drát (vyčnívající 2 cm), který se uchytí k drátu na

průčelí prostorové kulisy chýše se Svatou rodinou, připojeného na převody, zajišťující pohyb -

úklon figurky.

1 Více o autorovi a historii betlém viz COUFALOVÁ, Barbora. Restaurování vybraných papírových

malovaných, kolorovaných a tištěných částí Dětenického betlému. Litomyšl 2015. Bakalářská práce.

Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování. Vedoucí práce Josef Čoban.
2 Detailní popis viz https://www.detenickybetlem.cz/popis/ [Cit. 24. 7. 2018].
3 COUFALOVÁ, Barbora. Restaurování vybraných papírových malovaných, kolorovaných a tištěných částí

Dětenického betlému. Litomyšl 2015. Bakalářská práce. Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování. Vedoucí

práce Josef Čoban.

DOMČÍKOVÁ, Petra. Restaurování vybraných papírových malovaných, kolorovaných a tištěných částí

Dětenického betlému. Litomyšl 2015. Bakalářská práce. Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování. Vedoucí

práce Josef Čoban.

ČIŽMEK, Vatroslav. Restoration Documentation of the Nativity scene [Dětenický betlém]. Litomyšl 2017.

Seminární práce. Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování. Vedoucí práce Josef Čoban.

https://www.detenickybetlem.cz/popis/
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Horní polovina těla figurky (hlava, trup, paže zdvižené v předloktí a křídla) je

vytvořena ze dřeva, taktéž vnitřní konstrukce sukně, jejíž drapérie je vyrobena z papírmašé4.

Figurka je opatřená barevnou polychromií, na které se nachází zbytky ztmavlých laků. Sukně

je v modré barvě, košile s rukávy nad lokty v růžové, křídla v bílé, vlasy a obočí v světle

hnědé. Oči jsou namalované bílou a modrou a ústa červenou. Obličej a ruce jsou v barvě

inkarnátu [Obr. 1-8].

Anděl s růžovou sukní

Jedná se o protějškovou figurku anděla o stejných rozměrech jako Anděl s modrou

sukní. Má totožný mechanismus k rozpohybování a je umístěna levé průčelní části prostorové

kulisy na chýši se Svatou rodinou.

Figurka má identickou konstrukci ze stejných materiálů jako Anděl s modrou sukní.

Barevné řešení sukně a košile je opačné, sukně je v barvě růžové a košile v modré. Další rozdíl


[…]


10 minut. Filtrační papír a Hollytex byl průběžně vyměňován do vyschnutí díla.

6.11 Doplnění ztrát v papírové podložce

Větší ztráty v papírové podložce byly doplněny záplatou z předem odlité zatónované

papíroviny pomocí lepicí směsi z pšeničného škrobu a 4% Tylose MH 6000 v obohacené vodě

v poměru 2:1. Menší trhliny a ztráty byly vytmeleny směsí papíroviny v demineralirované

vodě s přídavkem 2% Tylose MH 6000. Doplněná místa byla izolována nátěrem 2% Tylose

MH 6000 v demineralizované vodě.

6.12 Retuš

Napodobivá scelující retuš byla provedena v místě doplňků a chybějící barevné vrstvy

barvami Maimeri Restauro na bázi mastixové pryskyřice ředěnými terpentýnem s přídavkem

damarového laku pro upravení potřebného lesku.

6.13 Napnutí díla na nový dřevěný klínovací rám

Skeletizované a vyrovnané dílo na novém plátně bylo vyříznuto z pomocného

napínacího rámu a vypnuto na nový klínovací rám se středovou příčkou o stejné velikosti, jako

rám původní. Dílo bylo postupně od středu do okrajů křížem vypínáno pomocí vypínacích

kleští a přichyceno na bok rámu kovovými hřebíky vyrobenými z jednoho kusu kovu. Okraje

plátna byly přehnuty na rub napínacího rámu a připevněny sponkami.

6.14 Osazení nového obvodového lemu z černého papíru

Nové obvodové pásy byly zhotoveny z neutrálního papíru 90 g/m2 zatónovaného

černou tuší aplikované nástřikem pomocí airbrush. Pásky byly k dílu přilepené 5% roztokem

Klucelu G v demineralizované vodě a přižehlené vyhřívanou špachtlí. K boku napínacího rámu

s textilem byl použit jako adhezivo Akrylbleber 498 HV. Dále byly z původního dřevěného

napínacího rámu sejmuty identifikační štítky a byly umístěny pomocí adheziva Akrylbleber

498 HV na nový rám.
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 Seznam použitých materiálů, přístrojů a chemikálií

Aceton (Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)

Airbrush (Güde) a stříkací souprava Micro-Color

Acrylkleber 498 HV (Lascaux Colours a Restauro)

Buničitá vata – 100% celulosa (Hartmann Rico a.s., Veverská Bítýška)

Celolněné plátno

Demineralizovaná voda (přístroj AR 50 GA – Gryf HB, spol. s.r.o. Havl. Brod, připr. FR UPa)

Dřevěný napínací klínovací rám

Elektrická tepelně regulovatelná špachtle (Cauter RTC 2F, Restauro technika, Toruň)

Etanol (Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)

Fotoaparát: Digitální zrcadlovka Canon EOS 70D EF-S 17-85 mm

Filtrační papíry 520 g/m2 (Ceibas.r.o, Stará Boleslav)

HollyTex – netkaná textilie, 100% polyester, 33 g/m2 (Ceibas.r.o, StaráBoleslav)

Isopropylalkohol (Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)

Japonský papír Tengujo 18 g/m2 (Ceiba s.r.o., Stará Boleslav)

Klimatizační komora AVAIR

KLUG disperzní lepidlo (Ceibas.r.o, Stará Boleslav)

Klucel G (Ceiba s.r.o., Stará Boleslav)

Kompresor pro airbrush (Boesner), souprava air brush Micro-Color (GÜDE)

Kovové hřebíčky vyrobené z jednoho kusu kovu

Lak Extra-Fine Dammar Picture Varnish (Lefranc Bourgeois

Lampa UV-Compact-R, 9W UV-A (320 mm) (Ceiba s.r.o, Stará Boleslav)

Maimeri Restauro-retušovací barvy na bázi mastixové pryskyřice(Industria Maimeri)

MMMK (methoxymagnesiummethylkarbonát) v metanolu

Muzejní vysavač

Neutrální papír 90g/m2 (Ceiba s.r.o, Stará Boleslav)

Obohacená voda (přístroj AR 50 GA – Gryf HB, spol. s.r.o. Havl. Brod, připr. FR UPa)

Papírovina – 40 % len, 60 % bavlna (Papírna Velké Losiny)

Parový skalpel (Lanaform, a.s.)

pH metr ORION STAR A 111 (FisherScientific) s dotykovou elektrodou pH ELEKTRODE

BLUELINE 27pH

Pšeničný škrob (Ceiba s.r.o., Stará Boleslav)

Sympatex (Ceiba s.r.o., Stará Boleslav)

Terpentýn (Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)

Tlakový lis (FR UPa)

Toluen (Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)

Tuš černá (KOH-I-NOOR HARDTMUTH a.s.)

Tylose MH 6 000 (Ceiba s.r.o., Stará Boleslav)

UV lampy s trubicemi značky Philips TL – D 18 W BLB s rubínovým sklem

White spirit (Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)

Xylen (Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)
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 Podmínky a způsob uložení

Pro zachování stavu zrestaurovaného díla je nutné dodržovat závazné podmínky

uložení pro sbírkové artefakty. Dílo by nemělo být vystaveno intenzivnímu osvětlení, proto se

mimo prezentaci doporučuje ponechat ve tmě. Měly by být eliminovány zdroje UV záření.

Dílo by nemělo být vystaveno poblíž zdroje sálavého tepla. Dále je doporučeno zabránit

náhlému a extrémnímu kolísání relativní vlhkosti a teploty.
