POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Bc. Klára Schmidtová

Název bakalářské práce: Restaurování souboru malířských uměleckých děl na papíru

Studijní obor: Ateliér restaurování uměleckých děl na papíru a souvisejících materiálech

Vedoucí práce. Mgr. art. Luboš Macháčko

Jméno a příjmení oponenta/email: BcA. Michaela Kudová/mkudova@seznam.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Bakalářská práce zabývající se praktickým restaurováním naplňuje kritéria zadání bakalářské práce. Struktura práce odpovídá zvolenému tématu.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: bakalářská práce prokazuje vysokou úroveň znalostí. Průzkumy byly provedeny promyšleně, v adekvátním rozsahu a jejich výsledky správně aplikovány při volbě následujících procesů restaurování. Vlastní restaurování bylo provedeno citlivě, veškeré postupy byly provedeny zodpovědně, zručně, s řádným odůvodněním a ohledem na materiálové složení a stupeň poškození díla.

Dokumentace je dostatečně rozsáhlá, fotodokumentace detailní a kvalitně provedená.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Práce se vyznačuje zdařilou metodikou zpracování, použitá literatura a prameny jsou relevantní a v dostatečném rozsahu. Studentka prokázala, že umí zacházet s odbornou literaturou, umí ji správně použít a citovat. Oceňuji fakt, že byly použity i zahraniční zdroje.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Bakalářská práce je logicky uspořádána, text je pravopisně výborný, tabulky přehledné a grafická úprava jednotná.

Popisy jsou detailní, jasně strukturované, písemný projev kultivovaný a srozumitelný.

Nacházejí se zde mírné nedostatky ve formulaci textu, Například str. 25: „Uvolněné a stále odpadající šupiny barevné vrstvy byly připevněny pomocí vodným roztokem adheziva Acrylkleber 498 HV, který byl...“. Tyto drobné nedostatky však nezmění fakt, že se jedná o kvalitní a dobře napsanou práci.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Vzhledem ke kvalitě odvedené práce nemám připomínky.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Úroveň této práce považuji ve všech směrech za profesionální a zdařilou a proto navrhuji hodnocení **výborně** (A).

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně minus velmi dobře velmi dobře minus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V.....*Práze*..... Datum:.....*3.9.2018*.....

Podpis oponenta:.....*Kudová*.....